
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  45Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

064 5534070/ 2 WILLIAN JEFFERSON GONCALVES 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
065 3178595/ 1 ALEXANDRE ALBERTO GONCALVES GALVAO 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023
066 5441862/ 3 ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO 2021/2022 05.12.2022 a 03.01.2023

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
Protocolo: 863669

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - CEASA/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de servi-
ços de manutenção e reforma com adequação de edificação anexa à CEA-
SA/PA para abrigar o projeto: Banco de Alimentos – FASE I.
EMPRESA VENCEDORA: B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
01.686.018/0001-51
Belém (Pa), 13 de outubro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente

Protocolo: 863568

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 05/2022-CEASA /PA
 O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA N° 092/2021 - CEASA/PA de 
06 de dezembro de 2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), e após constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico Nº. 05/2022, cujo o objeto é 
a contratação de empresa especializada para a execução de serviços de 
manutenção e reforma com adequação de edificação anexa à CEASA – 
PA para abrigar o projeto: Banco de Alimentos – FASE I, de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes no Edital, referente ao 
Processo nº 2022/1024505, adjudicado à empresa abaixo relacionada: B. 
R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 01.686.018/0001-51, por 
ter apresentado a melhor proposta no valor de 760.796,00 (setecentos e 
sessenta mil reais e setecentos e noventa e seis reais).
Belém/Pa, 05 de outubro de 2022.
ALBANO BULHÕES LEITE
Pregoeiro

Protocolo: 863575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2557/2022 - GAB/SEMAS 11 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 38° Reunião do Conselho Estadual de Recursos Hí-
dricos do Estado do Pará - CERH/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Mocajubinha/Terra Alta/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 18/10/2022 à 20/10/2022 - 02 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- ROSILENE DAS CHAGAS GONÇALVES - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 863101

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: PAMELA DANIELY DOS SANTOS RIBEIRO
MATRÍCULA: 5954918
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 11/10/2022
SERVIDOR: ALAN FERNANDO PINTO MATTA
MATRÍCULA: 5963645
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Ciências Contábeis
A CONTAR DE 14/10/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 863598

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 02566/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/1162138-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 036/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CON-
SULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: MARIA DE 
BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 5963911/1, como fiscal 
Titular e NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 5094550/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação em 03 de Outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 863756
PORTARIA Nº 02570/2022-GAB/SEMAS, DE 13.10.2022

Servidor: SERGIO LUIZ CORTINHAS FERREIRA FILHO
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 55207772/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 
08/10/2022 a 15/10/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 863904
PORTARIA Nº 02565/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/988444 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 033/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, as servidoras: LU-
CAS GONÇALVES DA SILVA, Matrícula nº 57216352/1, como fiscal Titular 
e RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, Matrícula nº 5520304/6 como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação em 03 de Outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Outrubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 863805

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2563/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da 38° Reunião do Conselho Estadual de Recursos Hí-
dricos do Estado do Pará - CERH/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Agrovila de Areal – Terra Alta/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 18/10/2022 à 20/10/2022 - 02 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
- EDIVALDO DA SILVA RAIOL - (Colaborador eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 863291
PORTARIA Nº 2554/2022 - GAB/SEMAS 

11 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar visita Técnica na Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável de Minas Gerais a fim de conhecer os pro-
cedimentos de regularização e segurança de barragem.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belo Horizonte/MG
Período:16/10 a 22/10/2022 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175396/1 - ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO – (Técnico Em Gestão 
De Infra-Estrutura)
- 5928199/3 - JEAN PEREIRA CAVALCANTE - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 863359


